22. *Christus Patrem nobis manifestavit ut patrem, non ut creatorem.*—Filius dixit: *Patrem, manifestavi nomen tuum hominibus* (Joan. xvii. 6). Quid ad hæc calumniamur? quid æstnamus? Patrem tu negas? (e) Atquin hoc maximum opus Filii fuit, ut Patrem cognosceremus. Negas plane, quando secundum te Filius non ex eo natus est. (f) Et cur filius dicitur, factus pro voluntate quasi cætera? Admirari Deum possum conditorem **64** mundi Christum creantem: et digna Deo virtus est, ut effectorem archangelorum et angelorum, visibilibus et invisibilibus, cæli atque terræ, et universæ hujus creationis effecerit. Sed non hic la-

alio modo factus fuerit hic Christi januis clausis ingressus: quod infirmæ rationi suæ plus æquo credentibus antea videbatur, jam non videtur repugnare. Ita etiam erit fortasse, qui ratiunculæ, aut potius tenebras, quibus idem Calvinii discipuli corporis et sanguinis Christi in Eucharistiæ sacramento veritatem obscurare se putant, depellet. Tutius interim erit cum tota Ecclesia facti veritatem tenere, quamvis ratio qua id fiat ignoretur.

(a) Ita Bad., Er. et mss. nec erat cur Lipsius reponeret, *filius Deus natus sit.*

(b) Editi, *annui cursus sui limitibus.* Vetus codex Colb. *annos cursus suis limitibus.* Alius Colb. cum Sorbon., *et annuos eorum cursus suis limitibus.* Lectio, quam exhibemus, est plerumque mss. Confer. tract. psal. cxxxiv, n. 14, ubi Hilarius representat *indemutabilem cæli firmitatem, solem annuis cursibus indefessisque moderatum, vicesque anni definitis limitibus temperantem,* etc.

(c) Duo mss. Colb. cum Germ., *naturas hominum.* Tum editi cum duobus mss. recentioribus, *refrenamus,* et in uno mendose *refrenaremus.* Præferimus cum cæteris, *referremus:* quod verbum magis Hilarianum est, ut observatum est in Adnot. in ps. cxix, not. 3.

(d) Editi, *quia non possumus,* addita particula negante contra fidem mss. et mentem Hilarii, ex iis quæ contra veritatem faciunt hæretici, quia id pro ingenii sui libertate possunt, quid facerent contra rerum naturas, si pariter posse datum eis esset, colligentis.

(e) Ita scribimus hanc vocem ad imitationem veterum librorum: quod et apud Tertullianum præstitum est.

(f) In vulgatis, *et cum filius dicitur.* Subinde apud Lips. *quia, sic cætera;* et apud Par., *quia sit cætera:* lectio depravata, quam excipiebat vitiosa interpunctio, adeo ut argumenti vis jam nulla prorsus appareret. Restauratur ope mss. Hoc enim sibi vult, ut qui Filium cæterorum instar pro voluntate factum asserit, neget re ipsa filium; qui negat Filium, neget et Patrem; qui vero negat Patrem, neget id quod Christus hic docere maxime studuit. Non enim admodum ei curæ fuit, ut eum nobis Deum et Christi omnium conditoris creatorem inculcarent, cum tamen hinc multum apud nos eum commendare et admirationem ei nostram excitare valuisset: sed ut manifestaret eum verum esse patrem, qui verum haberet filium! Hæc Christi opus, hæc labor erat.

bor Domini est, ut omnia in creandis rebus Deum A posse tu sentias; sed ut scias Deum patrem ejus esse filii qui loquitur. Virtutes in caelo plures sunt, et efficientes, et (a) aeternae: sed unus unigenitus est filius, non a caeteris sola differens potestate, quia per eum cuncta sunt. Sed quia verus unus est filius, non (b) fiat degener, ut natus ex nihilo sit. Audis Filium: crede quia filius est. Audis Patrem: memento quia pater est. Quid istis nominibus suspicionem, malitiam, audaciam interseris? Secundum naturae intelligentiam nomina divinis rebus aptata sunt (c). Quid affers vim verborum veritati? Audis patrem et filium: ne ambigas esse quod nuncupantur. Summa dispensationis est Filio, ut noveris Patrem: quid irritum facis opus prophetarum, Verbi incarnationem, virginis partum, virtutem operationum, crucem Christi? Tibi haec omnia impensa, tibi praestita sunt: ut per haec manifestus tibi et Pater esset et Filius. Supponis nunc (d) voluntatem, creationem, adoptionem: inspicere et militiam et stipendium Christi. Nempe proclamatur: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus*; non audis, creatorem caelestium creasti; non audis, effectorem terrestrium effectisti; sed audis: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus*. Utere (1) Salvatoris tui munere: scito patrem esse qui genuit, filium esse qui natus est; natum ex eo patre, (e) qui est, (2) veritate naturae. Memento non tibi patrem manifestatum esse quod Deus est, sed Deum manifestatum esse quod pater est.

23. *Filius a Patre subsistentia non natura discernitur.* C *Ut imago, omnia habet quae Pater.* — Audis: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Quid discindis et detrahis Filium a Patre? 65 Unum sunt: scilicet (f) is qui est, nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est. Cum audis Filium dicentem: *Ego et Pater unum sumus*; personis rem accommoda, gignenti et genito professionis suae permittite sententiam. Sint unum, ut

(1) *Salutaris.*

(2) *Ex veritate.*

(a) Virtutum caelestium nomine angelos ab Hilario intelligi solere saepius observavimus. Has virtutes aeternas nuncupat, non quod eas ab aeterno, sed quod non interituras credat. Qua ratione in psal. cxxix, num. 6; homo secundum animam aeternus praedicatur. Hic Arianorum sententiam notat, volentium Christum hoc tantum ab illis virtutibus differre, quod haec aliqua dumtaxat efficiant, cum per illum cuncta sint. Ex quo patet, male in prius vulgatis obtinuisse *per eum creata sunt*, ubi ex mss. restitimus *per eum cuncta sunt*.

(b) Lips. et Par. non quia degener; absque auctoritate.